
LEMBARAN DERAH 

PROPINSI DAERAH TINGKAT I 

JAWA TENGAH
NOMOR : 6 TAHUN : 1977 SERI D NO. 5

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH

'U

Nomor : 10 Tahun 1977

TENTANG

PENETAPAN PERUBAHAN KE n ANGGARAN PENDAPATAN
DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 1976 / 1977.

DENGAN .RAKHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH

Menimbang : Bahwa perubahan ke II Anggaran Pendapatan 
4 dan Belanja Daerah Propinsi Daerah Tingkat I 

Jawa Tengah tahun Anggaran 1976/1977 perlu 
ditetapkan dengan Peraturan Daerah;

77



-2-

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 10 tahun 1950 ten
tang Pembentukan Daerah Propinsi Jawa 
Tengah;

2. Undang-undang Nomor 5 Tahun 1974 ten
tang Pokok-pokok Pemerintahan di Daerah;

3. Peraturan Pemerintah Nomor 5 tahun 1975 
tentang Pengurusan Pertanggung - jawaban 
dan Pengawasan Keuangan Daerah;

4. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 1975 
tentang Cara Penyusunan Anggaran Penda
patan dan Belanja Daerah, Pelaksanaan Ta
ta Usaha Keuangan Daerah dan Penyusunan 
Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Be
lanja Daerah;

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 
Tahun 1975 tentang Contoh-contoh Cara 
Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Be
lanja Daerah, Pelaksanaan Tata Usaha Keu
angan Daerah dan Penyusunan Perhitungan 
Anggaran Pendapatan dan belanja Daerah;

6. Surat Menteri Dalam Negeri Nomor KUPD 
1/1/2 tanggal 12 Januari 1976 tentang Pedo
man Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah tahun Anggaran 1976/1977;

7. Surat keputusan menteri Dalam Negeri No-. 
mor 123 Tahun 1976 tanggal 24 Mei 1976 
tentang Pedoman Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 1976/1977;

8. Keputusan Dewan Perwakilan Rakyat Dae- 
/rah Tingkat I Jawa Tengah Nomor 06 / I /
PAR-V / DPRD / 77-78. tanggal 10 Agustus' 
1977 tentang Peraturan Tata Tertib Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah;

7R



-3-

9. Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 1976 ten
tang Penetapan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 1976/1977, 
dan Nomor 1 Tahun 1977 tentang penetapan 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Be
lanja Daerah tahun Anggaran 1976/1977;

10. Surat Keputusan Menteri Dalam Negeri 
tanggal 7 Juli 1976 Nomor 166 Tahun 1976 
tentang Pengesahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 1976/ 
1977; dan tanggal 15 Pebruari 1977 Nomor 
39 tahun 1977 Tentang Pengesahan Peruba
han Anggaran Pendapatan dan Belanja Dae
rah Tahun Anggaran 1976/1977.

Mendengar : 1. Pembicaraan dalam Sidang-sidang Panitia 
Anggaran Dewan Perwakilan Rakyat Dae
rah Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah 
tanggal 5 s/d 10 September 1977;

2. Pembicaraan dalam Sidang Paripurna De
wan Perwakilan Rakyat Daerah Propinsi 
Daerah Tingkat I Jawa Tengah hari ini, 
tanggal 26 September 1977.

Dengan persetujuan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Propinsi Daerah Tingkat T Jawa Tengah :

Menetapkan

MEMUTUSKAN :

: PERATURAN DAERAH TENTANG PERU
BAHAN KE n ANGGARAN PENDAPAT
AN DAN BELANJA DAERAH PROPINSI 
DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH 
TAHUN ANGGARAN 1976/1977.

79



-4-

Pasal 1.

(1) Anggaran Pendapatan Daerah tahun Anggaran 1976/ 
1977 setelah perubahan ke-II diperkirakan bertambah dengan 
Rp 375.124.600,- sehingga menjadi Rp 63.920.913.536,- dan di
perinci sbb :

a. Pendapatan Rutin

sebelum peru -

bahan ke n Rp. 52.568.046.936,-

Bertambah Rp. 375.124.600,-

Pendapatan Rutin setelah 

perubahan ke II Rp. 52.943.171.536,-

b. Pendapatan Pemba - 

jigunan sebelum 

perubahan ke II Rp. 10.977.742.000,- 

Bertambah Rp.

pendapatan Pembangunan

setelah perubahan ke II Rp. 10.977.742.000,-

(2) Perincian penambahan pendapatan di maksud pada ayat 
(1) sub a tersebut di atas dimuat dalam Lampiran A.IX.1/II 
Peraturan Daerah ini.

Pasal 2

(1) Anggaran Belanja Daerah tahun Anggaran 1976/1977 
setelah perubahan ke II diperkirakan bertambah dengan 
Rp. 357.124.600,- sehingga menjadi Rp. 63.920.913.536,- dan di
perinci sbb :

80



-5-

a. Belanja Rutin 

sebelum peni - 

bahan ke n Rp. 48.768.417.883,-

Bertambah Rp. 375.124.600,-

Belanja Rutin setelah

perubahan ke n Rp. 49.141542.483,-

b. Balanja pemba - 

ngunan sebelum 

perubahan ke II 

Bertambah

Rp. 14.777.371.053,

Rp. -

Belanja Pembangunan 
setelah perubahai/ke II Rp. 14.777.371.053,-

(2) Perincian penambahan belanja di maksud pada ayat (1) 
sub a tersebut di atas dimuat dalam lampiran A.IX.1/II Peraturan 
Daerah ini.

Pasal 3.

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
1976/1977 setelah perubahan ke II menjadi Rp. 63.920.913.536,-

Pasal 4.

(1) Pendapatan Urusan Kas dan Perhitungan tahun Ang
garan 1976/1977 'Setelah perubahan ke n diperkirakan bertambah 
dengan Rp. 1.412.718.000,- sehingga menjadi Rp. 15.160.980.886,- 
diperinci sebagai berikut :

81



a. Pendapatan Rutiu

<> /sebelum peru -

bahan ke n Rp. 7.717.768.886,-

Bertambah Rp. 1.412.718.000,-

Pendapatan Rutin setelah Rp. 9.130.486.886,-

b. Pendapatan Pemba

ngunan sebelum 

perubahan II Rp. 6.030.494.000,-

Bertambah Rp.

Pendapatan pembangunan Rp. 6.030.494.000,-

(2) Perincian penambahan pendapatan di maksud pada ayat 
(1) sub a tersebut dimuat dalam lampiran A.IX.1/IF Peraturan 
Daerah ini.

Pasal 5.

(1) Belanja Urursan Kas dan Perhitungan tahun Anggaran 
1976/1977 diperkirakan bertambah dengan Rp. 1.412.718.000,- 
sehingga menjadi Rp. 15.160.980.886,- diperinci sebagai berikut :

a. Belanja Rutin 

sebelum peru - 

bahan ke II 

Bertambah

Rp. 7.717.768.886,-

Rp. 1.412.718.000,-

Belanja Rutin setelah 

perubahan ke II Rp. 9.130.486.886,-

82



-7 -

b. Belanja Pemba - 

ngunan sebelum 

perubahan ke II 

bertambah

Rp. 6.030.494.000,-

Rp. -

Belanja Pembangunan se - 

telah perubahan ke II Rp. 6.030.494.000,-

(2) Perincian penambahan belanja di maksud pada ayat (1) 
sub a tersebut di atas dimuat dalam lampiran A.IX.1/II Peraturan 
Daerah ini.

Pasal 6.

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada hari diundangkan 
setelah mendapat pengesahan dari pejabat yang berwenang.

Ditetapkan di : Semarang. 

Pada tanggal : 26 September 1977

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT GUBERNUR KEPALA DAERAH
DAERAH TINGKAT I 

JAWA TENGAH 
Ketua,

TINGKAT I 
JAWA TENGAH,

PARWOTO SOEPARDJO

83



-8-

Disahkan oleh Menteri Dalam Negeri dengan Surat Ke
putusan tanggal 22 Oktober 1977 No. 347 Tahun 1977.

Diundangkan dalam Lembaran Daerah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah pada tanggal 22 Desember 1977.

Nomor : 6 Tahun 1977 Seri D No. 5

Sekretaris Wilayah/Daerah Tingkat I 
Jawa Tengah,

KARDIMAN

84



LAMPIRAN A.IX

Perubahan ke 2 APBD Prop. Dati I Jawa Tengah 
Tahun Anggaran 1976 / 1977.

85



'10.
LAMPIRAN : A.1X.

PERUBAHAN KE*H  ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
PROPINSI DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH TAHUN ANGGARAN 1976/1977.

PBNDAPATAN

Anggaran nenontt
PERDA No. 1 

Tahan 1977 
(Pembahan ke-1) 
daa Feagpaaenn

Peaambahaa / 

Fengnrangan

tatah 

■etctah 

pembahan ke-II

t 2 3 4

RUTIN :
1. Siat toba pertitvngan Anggar

an tata yang laki............................... . Rp. 3320353.000 Rp. Rp. 3.820353.000
2. Pendtopataa yaag benaal dari Pe- 

nwriacah dtaatan lnattnai yang 
toM baggi............................................ . Rp. 44.611.933.936 Rp. 300.490.181 Rp. 44.912.424.117

3. Peadnpatan nah Daerah tendfri: 
3.1. Pajak Daerah.............................. Rp. 3.058325.000 Rp. 74.634.419 Rp. 3.132.959.419
3.2. Rental Daerah....................... Rp. 635.000.000 Rp. Rp. 625.000.000
35. Bagian taha dari Peraaaheaa 

rarnaahaaa Ddarah................... Rp. 100500500 Rp- Rp. 100500500
3.4 Ptaataaan dari DinaaDta

Daerah.......................................... Rp. 295.935500 Rp. Rp. 295.935.000
35. *■■■■*-■ — tata.................. Rp. 56500.000 Rp. Rp. 56300.000

tatah 3: Rp. 4.135.760500 Rp. 74.634.419 Rp. 4210394.419
4. Piajemaa ................................................ Rp. Rp. Rp.

Jamlah RUTIN : Rp. 52568546536 Rp. 375.124 600 Rp. 52.943.171.536

t.
PEMBANGUNAN ■

3toa totA Bertangan Anggaran 
tata yaag lata .................................... . Rp. 4540.623.000 Rp. Rp. 4540.623500

2. Pendapatan yang banaal dari Pe- 
mertatah Atane tata yang 
totAfe«fi............................................ Rp. 5.621500.000 Rp. Rp. 5.621500500

3. Fencrtaan adi Daerah aeadtai Rp. 515.619500 »p. Rp. 515.619.000
4. Hajamaa................................................ Rp. Rp- Rp-

tatah PEMBANGUNAN : Rp. 10.977.742.000 Rp. Rp. 10.977.742.000

JUMLAH : Rp. 63545.788.936 Rp. 375.124.600 Rp. 63.920.913536

Anggaran menurat
PERDA No. 1 

Tahan 1977 
(Perubahan ke-T) 
■tan Penggeseran

Penambahan/

Pengorangan

tatah

pembahan ke-n

BELANJA

5. 7. t.

RUTIN :
l. Belanja pegawai............................... .... Rp. 34.240 492.024 Rp 102.7tn.000 Rp. 34.443.194524

2, Belanja barang................................. .... Rp. 989.660.367 Rp. Rp. 909.660367
3. Belanja Pemeliharaan..................... .... Rp. 760579.409 Rp- Rp. 760379.409
4. Belanja perjatananDinea................ ....' Rp. 174.101.194 Rp- Rp. 174.101.194
5. Belanja lain-lain................................
6. Angrma pinjaman/tattang

.... Rp. 10.414.930 Rp- Rp. 10.414.930

taaga....................... ....... .... Rp. Rp- »P-
7. Belanja pental................................
8. GaajuanISAtodUSnrabang-

... Rp. 851.949.000 Rp. 7319.000 Rp. 159.268.000

an kepada Daerah Bawakan..........
9. Pengehnnn yang tidak anu-

... Rp. 10.888.574373 Rp. 235.103.600 Rp. 11.153.677.973

rak Bagian lain.................................. ... Rp. 582.457.500 Rp- Rp. 582.457500
10. Pengeluaran tidak taraangka.......... ... Rp. 170.189.086 Rp- Rp. 110.109586

' Jumlah RUTIN : Rp 48.768.417383 Rp. 375.134.600 Rp. 49.143542.483

PEMBANGUNAN:
1. Bidang Ekonom............................... .... Rp. 8.765.485.065 Rp- Rp. 8.765.485.065
2. Bidang aoaial..................................... .... Rp. 1.676.725.750 Rp- Rp. 1.676.725.750
3. Bidang Umm...................................
4. Subaidi pembangunan kepada

...... Rp. 2.632319338 Rp- Rp. 2.632.219338

Daerah Bawahan............................. .... Rp. 1.702.941.000 Rp- Rp. 1.702 941500
5. Pembayaran ketnbali pinjaman Rp. Rp- »P-

Jumlah PEMBANGUNAN : Rp. 14.777371.053 Rp- Rp. 14.777371553

JUMLAH : Rp. 63.545.788.936 Rp. 375.124.600 Rp. 63.920.913336

CATATAN «TELAH PERUBAHAN >
"^^tatah PtatapUnn RUTIN .......................................... Rp. 52.943.171536

- —ili i n' Tlilrimr n- Rp. 3.799.629 053

2) fttapata rBMBANGUNAN s
. tatah VtadtfUui PEMBANGUNAN............... Rp. 10.977.742.000
- Ditambah Tibuagan Daerah dari Rttta............... Rp 3.799.629553

Rp. 49.143542.4S3
Jeralah Pendapataa PernbaingnBu aetelah 
ditambah Tabungaa Daerah.................................... Rp. 14.777371.053


